
 
H O T Ă R Â R E 

pentru alegerea Preşedintelui Parlamentului 

  

nr. 80  din  29.07.2021 

  
Monitorul Oficial nr.186-189/192 din 06.08.2021 

  

* * * 

În temeiul art.64 alin.(2) din Constituţia Republicii Moldova şi al art.9 alin.(2) din 

Regulamentul Parlamentului, adoptat prin Legea nr.797/1996, 

Parlamentul adoptă prezenta hotărâre.  

  

Art.1. – Se ia act de Procesul-verbal nr.5 şi de Hotărârea nr.5 ale Comisiei speciale pentru 

efectuarea alegerii Preşedintelui Parlamentului, prin care domnul deputat Igor GROSU se declară 

ales în funcţia de Preşedinte al Parlamentului.  

  

Art.2. – Se constată alegerea în funcţia de Preşedinte al Parlamentului a domnului deputat 

Igor GROSU.  

  

Art.3. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării.  

  
PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI PARLAMENTULUI Eduard SMIRNOV 

   

Nr.80. Chişinău, 29 iulie 2021.  

  

  
 

TEXT=LPLP19940729CONST
TEXT=LPLP19960402797

